20 Septembris Sigismundus Princeps Transsylvaniæ, cum suorum conspirationem detexisset, actu eos capit, & de iis sumit supplicium. Postea publico edicto per totam regionem omnibus facultatem dedit propriis suis sumptibus arma capere, & in militiam aduersus Turcam proficisci. Omnem prædam, quam ex hoste referrent eis ex solido donauit. Hac munifica Principis oblatione prouocati Transsylvani certatim sese armant & ad 40. millia confluent, qui recensiti ac lustrati, sacramentoque militari inter se deuincti Danubium versus primam expeditionem instituerunt. Vbi in primo suo aduentu felici auspicio naues aliquot Turcicas, omni comæatus, merciumque genere, auro quoque & argento oneratas inuenerunt, primoque impetu 7. ex illis interceperunt. Octaua, quæ & prætoria erat, in tutum enauigauit. Turcas plurimos occiderunt, inæstimabilem prædam adepti, septem signa militaria ad Principem suum retulerunt.

Eodem mense Spandauia, quod est oppidulum Electoratus Brandenburgensis Dæmon specie humana visibili, iuueni-euidæ Gabrieli Crumero apparuit. Aliquāto post Angelus: secundò Dæmon, iterum Angelus, & deinceps tertio & quarto, à quo miranda audiuit iuuenis. *Extat scriptum hac de re à Iacobo & Alberio Coleris, & Io. Prætorio Pastoribus & Curionibus Spandauensibus, August. confess. hominibus.*

In eodem oppido Diabolus visibiliter obambulat, plures quàm 20. homines corripuit, & possedit, in ipsa ædificiorum tecta abripit, & miseris modis diuexat. In publicis etiam plateis disseminat pecuniam, torques aureos & argenteos, annulos, cultros, ligulas, acus, quorumlibet filorum glomos, fascias, aliæque eius generis plura. Quicūque autem aliquid ex his sumit, statim à Dæmonio corripitur. Quare & in scholis, & in templis prohibitum est, vt omnes ab huiusmodi missilibus abtineant. *Ianson. lib. II. Mercur. Gallobelg.*

In Gallia multæ ciuitates quotidie à sancto fœdere ad Regem deficiunt. Paret nūc illi tota ferè Normania, Guiëna, Delphinatus, Campania, &c. Sed cum Picardi constantes in fœdere manerent, Rex in eos armis conuersis, Laudunum obsidet, & sibi subiicit, Nouiodunum sese dedit, & præsidium à Rege accipit.

In Scotia hoc mense Octobri nouus tumultus inter Catholicos & hæreticos exortus est. Hæretici namque catholicis quibusdam Comitibus insidias struetes, apud Regem egerunt, vt ipsis exercitium religionis, quod hactenus in castris suis liberum habuerant, interdiceretur. Non paruerunt edicto Comites, & vel tantillum sibi pro omnibus

1609

5696

officiis & beneficiis Patriæ præstitis deberi existimabant, ut inter domesticos, intra priuatos parietes veræ & auitæ suæ Religionis exercitium sibi permitteretur. Non tulerunt id aduersarij, sed clam collectis ex Scotis & Anglis decem armatorum millibus Comites istos ex improviso opprimere statuerunt.

Comites huius rei certiores facti, ex domesticis, nobilibus, aliisque subditis & sociis pro temporis angustia mille equites contraxerunt, quibus se, vxores, liberos, aras & focos defenderent, Religionem Catholicam propugnarent: aut (si Deo ita visum fuerit) pro ea fortiter occumberent. In mora erat periculum, tumultuariè fiebant omnia. Ante pugnam Sacerdotibus omnes consententur. Viaticum corporis, & sanguinis Dominici percipiunt. Sacerdos gladiis eorum, iuuocato Dei nomine, benedicit: ex bysso candidissima cruces sibi consciunt, quas galeis imponunt, ut quod corde credebant, externo hoc signo confiterentur. Itum sic in prælium, ventum in conspectum hostium, qui eos loco non satis opportuno, sed palustri, & equis permolesto expectabant. Ut paucis finiam, ceciderunt hæc pugna Caluiniiani circiter octo millia & plures. E catholicis 17. tantum desiderati, vulnerati verò ad septuaginta tantum.

Hæc victoria singulari beneficio Dei parta qua Catholicorum oppressos animos in fide voluit confirmare. Scotiæ Rex audiens tantâ tam numerofo exercitui, à tam paucis hominibus cladem illatam, effusè risisse dicitur. At publicæ pacis seruandæ gratia, Comites illi ad tempus breue exulare iussi sunt, vxoribus tamè, liberis & fortunis omnibus saluis. *Ians. lib. 11. Merc. Gallob. Cas. Camp. lib. 15. hist. mund.*

Mense Nouembri Princeps Ioinuillæus, nunc Guisæ Dominus, sese cum fratribus suis, vrbe Rhemenfi & aliis vicinis vrribus, aut oppidis quibus imperabat, Christianissimæ Regiæ Franciæ fidei & clementiæ subiicit. A quo humanissimè exceptus, Prouinciæ, quam vocant, Gubernator cõstituitur. *Super ea re Regis edictu promulgatu, extat excusum.*

27. Decembris Henticus Rex Franciæ & Nauaræ Lutetiæ vulneratur à Ioan. Castello Mercatoris Parisiensis filio, adolescente 18. annorum, qui eum interficere decreuerat. Ob quod facinus & scelus die 29. eiusdem mensis à Senatu Parisiensis condemnatus, vinctus in publicum producitur, & ad mortem rapitur.

Eodem Arresto omnes Sacerdotes Soc. nominis Iesu collegij Claromõtani, & omnes alij prædictæ Societati addicti tanquam corruptores iuuetutis, perturbatores publicæ tranquillitatis, inimici Regi & Regni infra tres dies post promulgationem huius Arresti, Lutetia, & aliis vrribus atque locis, vbi sua tenent collegia: & infra 15. subsequentes dies toto Regno excedere iubentur. Quod nisi fecerint &c. Patres obstreperi aut rebelles curiæ mādato non fuere, neque populum ylla in vrbe, vbi erant, ad sui defensionem concitauerunt, sed obedientes Regi, & Parlamēto, Regno exierunt. Prius tamen ad omnia quæ ipsis obiiciebantur, tum à Rectore & Procuratoribus facultatum Academiæ Parisiensis, tum ab accusatore suo Arnaldo dilucide responderant. Quæ cum vtrinque, ut iam superius diximus, typis Parisiis, aliisque in locis extent edita, qui volet, hæc sibi comparet. *Ianson. lib. 11. Merc. Gallobelg. & Cas. Campa. lib. 16. hist. mund.*